学生バードソン 2010実行委員会

URL http://www.fa-net.org/birdathon/2010/

＜住所＞〒275-0014千葉県習志野市鷺沼 2‐7‐2 ロイヤルアベニール B102

小日向方

平成 22年 4月吉日

各  位

   学生バードソン 2010実行委員会

実行委員長 深澤 真梨奈

『 NEC学生バードソン 2010 』

～ 守ろう！ カンムリウミスズメ 海で繋がる 生物多様性 ～

＊＊ 開催のお知らせと参加のお願い ＊＊

拝啓 桜の花が咲く季節となり、鳥たちも渡りの仕度を整えているころでしょうか。皆様におかれまして

は、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、この度、『NEC学生バードソン2010』と称しまして、自然保護チャリティイベント学生バードソンを開

催する運びとなりました。ここに謹んでお知らせ申し上げます。

競技開催日は、6月 13日（日）となります。皆様お誘い合わせの上、是非ともご参加いただきたく存じ

ます。

学生バードソンは、若い世代を中心とした幅広い層の方々に、バードウォッチングを通じて楽しく自然

に触れていただきながら、日本各地の自然保護に貢献していくことをイベントの趣旨としています。皆様の

ご協力の下これまで 21 回の開催を実現して参りました。22 回目の開催となる今回も昨年度に引き続き、

「（財）日本野鳥の会」の活動、『カンムリウミスズメ保護プロジェクト』を募金先として選定しました。皆様の

ご理解とご協力をお願い申し上げます。

今回皆様よりお預かりする募金は全額を『カンムリウミスズメ保護プロジェクト』に寄付し、カンムリウミスズ

メの生態を解明するために、北部伊豆諸島 5 島における一斉調査費用に役立てていきたいと考えており

ます。

なお、別途参加申込書などの資料を同封いたしましたので、ご一読の上、よろしくお取り計らい下さい。

実行委員一同、皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

2.チーム参加申込書

「NEC学生バードソン 2010」に参加をご希望の方は、下記に必要事項をご記入の上、郵送の場合は、

5月 20日（木）当日消印有効、また E-mail・Faxの場合は、5月 20日（木）21 :00までに当申込書を実行委員

会までご送付ください。

「NEC 学生バードソン 2010」はどなたでも参加できます。学生からなるチームは学生部門、社会人からなる

チームは社会人部門として受け付けます。混成チームなど上記に当てはまらない場合は実行委員会にご相談

ください。

①参加部門（学生 or 社会人）

②チーム名（1５文字以内）

③チーム責任者のお名前（ふりがな）

                             （             ）

④責任者のご住所 〒

⑤責任者連絡先    電話番号（携帯可）

            E-mail

                       携帯 E-mail

⑥資料送付方法（E-mail or 郵送）

  ※資料（ルールブック等）の受け取り方法を、E-mail（添付）か郵送からお選びいただけます。

なお、E-mailを選択された方でも、一部資料は郵送にて送らせていただく場合がございます。

⑦チーム紹介文（チーム PR・所属の紹介・参加の意気込みなどを 150字程度でご記入ください！）

（ 裏面に続く ）

2.チーム参加申込書（裏面）

⑧チームメンバー

1チーム 3名とします。

キャプテン（責任者）：◎、記録：○

        名前         所属（大学名 学部 学科、団体名、会社名など）   学年   出場回数

 ◎

 ○

※「出場回数」は、今年で何回目の出場となるかをご記入ください。（例えば、過去に NEC 学生バードソン

2009にのみ出場したことがある方は、「出場回数」は 2回とご記入ください。）

⑨ドライバー

競技参加者が当日自動車で移動する場合は、チームメンバーとは別に支援者としてドライバーを同行

させてください。（鳥を見ながらの運転は事故に繋がりますので、メンバーがドライバーを兼ねることは禁

止させていただいております。）

⑩支援者

競技に出場するチームメンバーの他に、支援者を募集し、協力してもらうことができます。（何人でも可）

支援者は、チームへの募金集めや、連絡係、会計係などとして、チームに協力します。また、当日は参加

チームに同伴できます。

いただいた個人情報の①～⑥は、資料・賞品等の送付、および実行委員会からの連絡にのみ

使わせていただき、②・⑦・⑧･⑨は NEC学生バードソン HPに掲載させていただく予定です。

名前・所属・学年・出場回数の掲載を希望されない方がいらっしゃいましたら、その旨ご連絡ください。

チーム参加申込書送付先

E-mail: necbirdathon2010@yahoo.co.jp ／ Fax: 047-452-2407

〒116-0001 東京都荒川区町屋 3－15－4 阿部方「学生バードソン 2010実行委員会」

（郵送は事務局ではなく、こちらへお願いします。）

『2.チーム参加申込書』が「学生バードソン 2010実行委員会」に届きしだい、

参加要項を E-mail、または郵送にてお送り致します。

3. 学生バードソンやってみませんか？

バードウォッチングで自然保護をしよう！

「学生バードソンって何？」にお答えします！！

学生バードソンとは、バードウォッチングと募金活動を合わせたイベントです。

Q.バードウォッチングとは何が違うの？

学生バードソンとは自然保護のためのチャリティイベントであり、バードウォッチングと募金

によって順位を競いあう競技です。

Q．学生バードソンとはどのような競技なの？

 １チーム 3 人で、全国各地、好きな場所でバードウォッチングをします。

競技開催日（今年は 6 月 13 日（日））の限られた時間の中で、①何種類の

野鳥を確認できるか【確認種数】をチームごとに競います。さらに、決め

られた期間内に②総額いくらの募金を集められるか【募金額】、③何人の

方から募金を集めることができるのか【募金者数】、以上 3 つの項目、及

び総合で順位を競います。

学生バードソンには「学生部門」、「社会人部門」の 2 部門があり、それぞれの部門で競技を行な

います。また学生、社会人の混成チームも可能ですし、同じ団体で 2 つのチームを作ることも可

能です。

なお上位に入賞したチームにはすてきな賞品を贈呈します。

Q.募金したお金は何に使われるの？

毎年、自然保護活動をしている団体やプロジェク

トに対して寄付し、自然保護活動に役立ててもらっ

ています。

今年度は、（財）日本野鳥の会「カンムリウミスズ

メ保護プロジェクト」に全額寄付をし、カンムリウ

ミスズメの保護や調査などに役立ててもらいます。

「カンムリウミスズメ保護プロジェクト」は（財）

日本野鳥の会が行なっている、絶滅危惧種の鳥類「カ

ンムリウミスズメ」を保護するための事業です。                （撮影：中村 豊）

カンムリウミスズメとは、日本近海のみに生息し、国の天然記念物に指定されている野鳥です。

しかしカンムリウミスズメの生態はよくわかっておらず、一般の方々には存在すらあまり知られ

ていません。また生息場所である海の環境の悪化によって、カンムリウミスズメの生息数は減少

しています。

（財）日本野鳥の会では、このような現状のカンムリウミスズメに対する調査・研究を行なう

と同時に私たち自身にとっても大切な海の環境の改善を訴えていくために、昨年からカンムリウ

ミスズメの保護に力を入れています。今年度は海洋調査ではあまり類のない大規模な一斉調査を

伊豆諸島北部の 5島三宅島、御蔵島、新島、神津島、神子元島において行ないます。

『カンムリウミスズメ保護プロジェクト』は始まったばかりのプロジェクトでもあり、多くの

支援を必要としています。

Q.バードウォッチングをしたことがないから参加できないのでは…？

 そんなことはありません。誰でも参加できます！ バード

ウォッチング初心者で、野鳥に詳しくなくても、関係あり

ません！ 学生バードソンでは、野鳥の確認種数だけでなく、

募金者数や募金額も合わせて競います。というのも、様々

な野鳥を見つけるだけでなく、チームで集めていただく募

金を通して、より多くの方々に「カンムリウミスズメ保護

プロジェクト」について知っていただくことも、自然保護

にとってとても大切なことだと考えているからです。また、チーム独自の楽しみ方に合わせた参

加方法（キャンプをしながら、ハイキングしながら、新入生歓迎会のイベントとして）が可能な

ことも学生バードソンの魅力の 1つです。

学生バードソンは募金のみでも上位を狙える競技ですので、奮ってご参加ください！

学生バードソンは、楽しみながら自然保護に貢献できるイベントです！

学生バードソンでは、万一の事故のために、参加するメンバー全員に傷害保険に加入してい

ただきます。その際の手数料は、当実行委員会が全額負担いたします。

なお、参加費用は一切かかりません。

詳しいことはこちらのホームページをご覧ください。

NEC 学生バードソン HP

URL http://www.fa-net.org/birdathon/2010/

[募金先] （財）日本野鳥の会

URL http://www.wbsj.org/

ご不明な点等ございましたらこちらまでご連絡ください

学生バードソン 2010実行委員会

E-mail: necbirdathon2010@yahoo.co.jp

http://www.fa-net.org/birdathon/2010/
http://www.wbsj.org/
mailto:necbirdathon2010@yahoo.co.jp